
                                                                                                    

Deliberazione della Giunta Comunale n. 

L’anno duemila ventidue il giorno ventinove  del mese di  Aprile  alle ore 17,15  in Andria, nella sede Comunale, si é

riunita la Giunta Comunale, previo invito ad ogni componente.

Presiede l’adunanza   l’avv. Giovanna BRUNO  - Sindaco.

Per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti ed assenti i componenti di cui al seguente

elenco:

Presente/ Assente

1 BRUNO Giovanna Sindaco 1

2 VILELLA                             Pasquale Assessore 2

3 DI LEO Viviana Rosaria Assessore 3

4 COLASUONNO Pasquale Assessore 4

5 DI BARI Daniela Assessore 5

6 CURCURUTO Anna Maria Assessore 1

7 LOCONTE Mario Assessore 6

8 CONVERSANO Addolorata Assessore 7

9 TROIA Cesareo Assessore 8

Poiché il numero degli intervenuti garantisce la validità della seduta, il Presidente passa  alla trattazione dell’argomento

in oggetto indicato.

Partecipa e assiste il Segretario Generale dott.ssa Rosa ARRIVABENE che dell’argomento cura la verbalizzazione.

74

COPIA

Oggetto: 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E

DELLA  TRASPARENZA  PER  IL  TRIENNIO  2022-2024.

APPROVAZIONE.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :

- che  i  contenuti  del  Piano  Anticorruzione  devono  essere  in  linea  con  i  contenuti  indicati  nel  Piano

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo

per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione

attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento:

• delibera n. 72/2013;

• determinazione n. 12/2015;

• deliberazione n. 831/2016;

• deliberazione n.1064/2019

- che  sia  il  PNA  che  il  PTPC  sono  rivolti,  unicamente,  all’apparato  burocratico  delle  pubbliche

amministrazioni;

RICHIAMATI:

- i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione  amministrativa

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

- la  legge  6  novembre  2012  numero  190:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

RILEVATO CHE:

- la  legge  190/2012  impone  all’organo  di  indirizzo  politico  l’approvazione  del  Piano  Triennale  di

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);

- il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPCT che deve essere poi approvato, ogni anno,

entro il 31 gennaio;

- tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid–19, il Consiglio dell’ANAC nella seduta del 12.01.2022

ha ritenuto opportuno differire al 30.04.2022 il termine ultimo per la predisposizione dei Piani Triennali

per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2022-2024;

- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e coordinato

con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);

RILEVATO CHE negli  enti  locali  la  competenza ad  approvare  il  Piano Triennale  di  Prevenzione della

Corruzione è della Giunta, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo

97/2016;

ATTESO CHE:



- in data 09.12.2021 è stato pubblicato, sul sito istituzionale del Comune di Andria, avviso pubblico di

partecipazione  finalizzata  alla  definizione  e  all’adozione  dell’aggiornamento  del  Piano  Triennale  di

Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)  e  per  la  Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  aperta  alle

Organizzazioni Sindacali, alle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti, agli Ordini Professionali, ai

soggetti imprenditoriali, ai portatori di interessi diffusi, ed in generale a tutti i soggetti che fruiscono

delle attività e dei servizi espletati dal Comune;

- entro il termine previsto del 10.01.2022 non sono pervenute segnalazioni, proposte alla stesura del Piano

da parte di soggetti esterni (associazioni, comitati ecc.);

PRESO ATTO degli "Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022" approvato dal

Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 2 febbraio 2022;

VISTA la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 e

relativi allegati predisposto dal Segretario Generale del Comune di Andria;

RITENUTO di procedere all'approvazione del  Piano Triennale di  Prevenzione della Corruzione e per la

Trasparenza 2022-2024 che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica

(art. 49 del TUEL) espresso dal Segretario Generale;

all’unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziale  del

dispositivo.

2.  DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 e

relativi allegati, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO che il Piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune

in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nelle relative sezioni e che lo stesso rimarrà in

pubblica visione.

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza di adottare il PTPCT 2022-2024 stante  il rispetto del termine  sancito

dall'ANAC ai fini della sua adozione, con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del

D.lgs. 267/2000.

==========================GM



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Il Presidente Il  Segretario Generale 
     

  

 

prot. n°__________________

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio On line per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 124 del d.l.gs 18.08.2000 e L. n. 69 del 18.06.2009.

 Addi’

   Il Segretario Generale

Il Responsabile del procedimento,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.L.gvo n. 267/2000, in elenco ai Capi Gruppo

consiliari in data odierna.

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del  T.U. – D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 attesto che la presente copia è conforme al suo originale.

 

 

 f.to avv. Giovanna BRUNO f.to dott.ssa  Rosa ARRIVABENE

Si attesta di aver espresso parere “favorevole”, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sotto il profilo

della regolarità tecnica sulla proposta, relativa alla presente deliberazione.

 Il  Dirigente  dell’Area  Servizi  Interni  -  Settore  Programmazione  Economico

Finanziaria-Aziende Partecipate, Economato, Tributi-

 
Il Segretario Generale

f.to  

Si attesta di aver espresso parere  “xxxxxxxxx” ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sotto il profilo

della regolarità contabile sulla proposta, relativa alla presente deliberazione..

    f.to  dott.ssa  Rosa ARRIVABENE
  
 Il  Segretario Generale 

 f.to  Dott.ssa Rosa ARRIVABENE

      Addi, 

    

dott.ssa Rosa ARRIVABENE

   Il  Segretario Generale 

     Addi, 

     

   f.to     dott.ssa Rosa ARRIVABENE


